Nominatum denunciatur interdictus si decedat absque absolutione, & nullum contritionis signum dedisse constituit, neque illius illa sit probabilis opinio, extra locum sacrum sepeliendus est. At si constat signa contritionis exhibuisse, vel saltem attenta conditione personæ probabilis suspicio sit quod non esset decesus absque penitentia, poterit praefixa indirecta absolutione ab interdicto Ecclesiastica sepultura tradi. Sicuti tradunt alii relatis Sayus lib. 5. capite 8. num. 22. Eman. Rodrig. in explicit. Bulla. §. 5. num. 1. Aula 5. p. disp. 4. sect. 2. dub. 1. in fine.

Tandem si interdictum sit solum ab ingressu Ecclesie, &

ante mortem penitentur etiam si absolitus non sit, proba-

bilis existimo nulla praetexta absolutione posse Ecclesiastica sepultura tradi, quia hoc interdictum videatur appositum,

quousque penitentia exhibeat. Argum. cap. 5. cui de sen-

tent. excommunicat. in 6. ibi id cui est Ecclesia interdictus in-

gressus si durante interdicto decedat, non debet in Ecclesia, vel

canonicis Ecclesiastico nisi penitentur sepeliri. Ergo penitentia

posita, ut pote conditione impleta sepeliri debet, neque ab-

solutio ibi expostulatur. Sicuti notauit Sayus lib. 4. cap. 9.

num. 18. in fine.

§. IV.

De quarto effectu interdicti, qui est ab ingressu Ecclesiae exclusio.

1. Interdictum priuat Ecclesiae ingressu sententia hominis superposta.
2. Quae consinuntur sub hoc effectu.
3. In cemeterio potest hic interdictus diuina celebrare, & audire, tamen si aliqui contrarium censeant.
4. Non potest Diaconus, cui est Ecclesiae ingressus interdictus, extra Ecclesiam positus Euangelium cantare, vel Missam audire.
5. Potest hic interdictus Ecclesiam ingredi, & ibi preces fundere, cum non celebrant diuinam.
6. Plures censem ex vi huic interdicti te prohibitum esse Sacramentum in Ecclesia recipere.
7. Probabilis est oppositum.
8. Satis fundamento contrario.
9. Privilegium concessum pro illis quibus feiabilitibus, extenditur ad hoc interdictum.

Hunc esse interdicti effectum decidit textus in cap. *Sacerdoti de sententi excommunicatis*, & in cap. *cuius eodem tit.* in dico cap. *cuius*, & cap. *cum medicinalis eadem* cap. *lib.* Secuti notariorum Sayr. lib. 4. thefani, cap. 7. num. 11. Requirit tamen hic effectus specialem sententiam, quia non est annexus interdicto absolutorum, sed est quasi nouum interdictum.

Effectus huius interdicti sunt priuatione, excludo ab exercitio Ordinis sacerdotum in Ecclesia, & a sepultura in ipsa, ciuilique cemeterio. Vt haberet expreſſionem in dico cap. *is cuius de sententi excommunicatis*. in 6. Item in auditio diuinorum officiorum in eadem Ecclesia ex cap. *presentis* 5. q. 2. & ex d. cap. *is cuius*. Nomine Ecclesia venit quodlibet templum auctoritate Episcopi deputatum ad facia peragenda. Cap. *penitentie immunit*, Ecclesiarum. Priuatus ergo ab ingressu Ecclesiae non potest Ordinem sacerdotum in Ecclesia exercere, neque ibi diuina officia audire: extra Ecclesiam tamen in oratorio priuato, aut in agro opime potest predica munia exercere; quia illa non est priuatio absolute, sed limitata, scilicet in loco illo, ut ex communione traductio sylvestr. verbo interdictum 6. q. 5. & verbo suspensiōnum 5. Nauar. cap. 27. num. 17. 5. Couarru. cap. *alma* 2. p. 5. num. 3. Suar. disp. 3. sec. 4. num. 6. Aula 5. p. disp. 4. sec. 3. dub. 5. concl. 4. Sayr. lib. 4. cap. 7. num. 16. & lib. 5. cap. 9. & num. 22. Bonac. disp. 5. p. 5. num. 11. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 4. cap. 1. circa finem.

Questio tamen nonnulla est in cemeterio possit hic interdictus diuina celebrare, & audire; Negat Paludan. in 4. d. 18. quafib. 7. art. 3. concl. 2. fauit Glossa in dico c. *is cuius*, verbo cemeterio de sententi excommunicatis in 6. Et probari potest, quia sepultura in cemeterio huic interdicto prohibetur. Ergo etiam censenda est prohibita celebratio, & auditio diuinorum. Deinde si cemeterium contiguum Ecclesia sit sub Ecclesia videretur comprehensum. Argum. cap. *si cuitas de sententi excommunicatis* in 6. vbi interdicta Ecclesia cemeterium illi contiguum censetur interdictum. Tum quia accessorium sequitur naturam principalem. Tum quia vilipendetur interdictum Ecclesiae si cemeterium liberum esset.

Dicendum tamen est hunc interdictum posse in cemeterio diuina celebrare, & audire, non tamen sepeliri. Vti colligitur ex Glossa cap. *is cuius* verbo in ea. Ancharran. num. 1. Geminiano m. 4. Nauar. cap. 27. num. 17. Couarru. cap. *alma* 2. p. 5. 1. num. 4. Vgolino cap. 16. q. 3. 2. Sayr. lib. 4. cap. 7. num. 16. & lib. 5. cap. 9. num. 22. & 23. Suar. disp. 3. sec. 4. a. num. 12. Fillic. tract. 18. num. 10. 3. Bonac. t. 1. disp. 5. par. 5. n. 11. Et probatur ex sup. cap. *is cuius*, vbi Pontifex loquens de sepultura dixit huic interdicto prohibitum esse tam in Ecclesia, quam in cemeterio: at cum de diuinis officiis loqueretur Iohannes Ecclesiae expressis subdatis ibi celebrantem fieri irregulariter. Ergo satis indicavit officia diuina in cemeterio non esse huic interdicto prohibita.

Neque obstat ratio in contrarium adducta, accessorium enim sequitur naturam principalis in favorabilibus, sed non in odiofis. Quod si in cap. *si cuitas*, sub interdicto Ecclesiae cemeterium contiguum comprehendatur, nō est quia cemeterium Ecclesiae sit accessorium, sed ne Ecclesiae interdictum illudatur, quod in presentinon procedit, quod hoc interdictum non afficit Ecclesiae, sed personam in ordine ad Ecclesiam, id est que est cemeterium accessorium sit Ecclesiae, quia tamen non est accessorium personae in ordine ad Ecclesiam interdictum, ex interdicto ab ingressu Ecclesiae non infertur à cemeterio esse interdictum.

Sed an Sacerdos in Ecclesia celebrante possit diaconus cui Ecclesia ingressus est interdictus extra Ecclesiam Euangeliū canere, vel Missam audire? Affirmant Henric. lib. 13. cap. 4. p. num. 4. Aula disp. 4. dub. 5. ante sextam conclusionem,

quia hic non in Ecclesia, sed extra diuinam audit. & ministra. Sed courtarum est commune, & quantum attinet ad canum Euangeliū omnino tenendum, eo quod illa ministeria voluntate cum sacrificante in Ecclesia actionem conficiunt, & moraliter censetur in Ecclesia fieri. Præterea huic interdicto non prohibetur (vt dicimus) materialis ingressus in Ecclesiam, sed formalis scilicet ne diuinorum que in Ecclesia sunt particeps sit. Atque ita docuit Geminian. in dico cap. *is cuius*, 7. Antonin. p. 11. 6. cap. 2. §. 2. Sylvestr. verb. interdictum, q. 6. Vgolino. tab. 3. cap. 16. §. 2. num. 2. Sayr. lib. 5. cap. 9. num. 20. Suar. disp. 3. sec. 4. num. 7. & 8. Fillic. tract. 18. num. 10. 4. Bonac. disp. 5. par. 5. num. 11. in fine, & alii.

Sed an tempore quo non celebantur diuinam possit hic interdictus Ecclesiam ingredi, ibique preces fundere? Non fatis constat: nam Calderini. tract. de interdicto, membr. 2. vni. sed queritur. Panormit. in cap. *cum Ecclesia num. 2. immunit*, Ecclesiar. Paul. Tulus. de visitat. & regnum Ecclesie cap. 12. a. 7. Vgolino. tab. 5. cap. 6. §. 1. Suar. disp. 3. sec. 4. num. 23. Fillic. tract. 18. num. 10. 5. Alterius de interdicto, disp. 7. cap. 2. lib. 4. al. serunt simplicem Ecclesiam ingressum prohibiti direx. ex vi huic interdicti, diuinorum vero celebratio, & auditio in consequentiā. Duxunt ex cap. *lavorum* 3. q. 2. vbi cunctum matricide prohibetur Ecclesiae ingressus per annum integrum, & subdit, vrante fortes Ecclesie, trans. orans, & deprecans Dom per se. Ergo nequit intra Ecclesiam orare, & Dom deprecari.

Caterium esti haec sententia spectato verbotum rigore rara esse videatur; at attenta intentione Ecclesie, vetero testimo quae affirmat interdicto ab Ecclesia iagrebus non prohiberi Ecclesiam ingredi cum diuinam non peraguant. Quod docuit Innocent. in cap. *faciorum vero ingressum De sententi communicatis*. Nauart. cap. 27. num. 17. Couarru. cap. *alma*, p. 5. §. 3. ver. poterit. Colta cap. *cuius*, num. 7. de *lavoro*, *communicatis* in 6. Sayr. lib. 4. cap. 7. num. 15. & lib. 5. cap. num. 22. Aula 5. p. disp. 4. dub. 5. concl. 7. Paul. Layman. lib. 1. tract. 5. par. 4. cap. 1. circa finem. Bonac. disp. 5. de interdicto, p. 5. num. 11. Ducor, quia tempus deputata sunt eo fine praeponit, vt ibi sacra solemniter peragantur, & populus ad ea audienda congregetur, ergo ingredies templum quando nec faciat per aguntur, neque ea audiire potest, non videtur ingredi templum formaliter, & quatenus institutum est, ac proinde neque violare præceptum impositum, ne Ecclesiam ingredi, quia intelligi debet de ingressu templi formalis & secundum suam institutionem, seu de ingressu templi publico, & dum diuinam aguntur, vt sic rubore perfusus vident le communione orationis exclusum delicti peniteat.

Neque obstar Textus in cap. *lavorum*. Nam respondere possumus priuarii ab matricidam, orare, & deprecari Dom in Ecclesia cum aliis fidelibus quando diuina celebrantur, sed extra Ecclesiam, vel in Ecclesia cum nulla celebrantur diuinam. Quod aperte certificat est, eo quod post primum annum doborum frequentibus præcipitur huic matricide stare, vel orare in Ecclesia inter audiētes. Signum igitur est loqui textum de tempore quo diuinam sunt. Præterea in illo texuto non sicut in interdictum de quo in presenti, sed præceptum prohibiti omnia ponam delicti commissi. Adde huic interdicto non esse prohibitum falso in graui culpa transire per Ecclesiam, cum ibi diuinam celebrantur, ibique orationem brevem fundere, quia ex illo transitiō dici non potest diuinam audire, cum non sit de se, ex proprio ea audiat. Sic docuit Nauart. cap. 17. num. 1. o. Aula 5. p. disp. 4. dub. 5. conclus. 7. Bonac. de interdicto disp. 5. p. 5. n. 1.

Grauius dubitat. At ex vi huic interdicti ab ingredi in Ecclesia prohibeatur a recipiendo in Ecclesia sacramentis? Affirmat Glossa in cap. *præsentis* 5. q. 2. & cap. *de cunctis* 21. quafib. 7. art. 3. & cap. *lavorum* 3. q. 2. vbi prohibetur Ecclesia ingressu simili prohibetur communio. Angel. verb. *in ponsia* 3. num. 4. Sylvestr. codem q. 5. circa finem. Sayr. lib. 5. cap. 9. num. 21. Suar. disp. 3. sec. 4. num. 5. circa finem. Conimbr. disp. 17. dub. 2. num. 5. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 4. cap. 1. circa finem. Et probari potest, quia ideo diuinum numero precedentiū hunc interdictum priuatum est Ecclesiam ingredi, cum diuinam celebrantur; quia Ecclesia ad id præceptum deputata est, et etiam deputata est ad receptionem sacramentorum, ergo receptione sacramentorum prohibita censetur debet. Deinde receptione sacramentorum quod nobilis est, quam diuinorum officiorum affinitas, sed interdictus ab ingressu Ecclesiae excluditur ab officiorum diuinorum affinitate. Ergo a posteriori excludendus est a sacramentorum receptione.

Nihilominus esti haec sententia sit satis probabilis, probabiliter credo spectato iuri rigore quae affectat interdictum ab Ecclesia ingressu non esse prohibitum (sacramenta in Ecclesia recipere). Sicut docuit Henric. lib. 13. cap. 12. num. 1. Aula 5. p. de *confusione* disp. 4. dub. 5. conclus. 6. Bonac. disp. 5. de interdicto, p. 5. n. 12. Ducor, quia potest extendenda non sicut absq. manifesto textu, vel ratione, at nullus est texus, ex quo colligatur huic interdicto prohibitam esse sacramentorum.

P N C T V M V.

Quod peccatum sit violatio interdicti?

- 1 Clericus violans interdictum sive personale; sine locale ministrando Sacramentum, peccat mortaliter. Idem est ex sequard officia divina.
- 2 Ex leuitate materia peccatum veniale in officiis diuinis esse potest.
- 3 Ex exercitio Ordinum minorum vix Clericus committere peccatum mortale potest.
- 4 Laici recipentes Sacramentum; mortale peccatum committunt.
- 5 Enumerantur casibus in quibus ob assidentiam diuinis officiis peccatum mortale laici committunt.
- 6 Alique censent seculis Ecclesie contempnu, violentia, & fraudu nullum committere peccatum laicos; diuinis in loco interdicto assidentes.
- 7 Certum est peccatum aliquid esse; & probabilitus esse mortale.
- 8 Duplex conditio necessaria est pro obligatione cuiuslibet interdicti.

6. V.

De aliis effectibus qui solent interdicto attribui.

- 1 Non priuatis iurisdictione.
- 2 Neque indulgentiarum consecutio.
- 3 Neque suffragio Ecclesie.

Primus enumerari solet priuatio iurisdictionis. Circa quem effectum distinguendum est de iurisdictione spirituali, & temporali, & de iurisdictione fori interiori, & exteriori. Item de interdicto absoluto lati, vel lato ab ingressu Ecclesie. Si loquamus de interdicto absoluto lati, nullatenus priuati iurisdictione sive temporali, sive fori interiori, sive exteriori excepta iurisdictione, que in administratione aliquorum sacramentorum, & in officiis diuinis exercetur, quia ex nulla textrahere haec pena interdicti annullum. Sicut tradit Nauar. cap. 27. num. 176. Couarru. 2. pcp. alma. §. 1num. 3. Vgolini. tab. 1. cap. 3. §. 2. Henr. cap. 4. num. 4. Suar. disp. 3. 5. sect. 4. num. 14. Aula. disp. 4. dub. 5. conclus. 5. Sayrus lib. 5. cap. 6. num. 12. Bonac. de interdicto. disp. 1. punct. 6. num. 1. Vnde interdictus absoluere excommunicare, suspendere, & ab his ceasuris absoluere potest; quia haec ad iurisdictionem, & non ad ordinis officium pertinent, & ob causam rationem potest indulgentias concedere, confere beneficia, proferre sententias, testamentum condere, & similia, quia nullibi absoluere haec de interdicto prohibent. Sicut norant praediti Doctores.

Idem dicendum est de interdicto ab Ecclesia ingressu, solum est differentia, quo hic interdictus priuatur omni viu iurisdictionis in Ecclesia exercendo, qui ad Sacramentorum administrationem officiorumque diuinorum pertinet, quia ab his omnibus removetur, ut constat ex s. procedenti dictis. At absoluere interdictus potest ibi aliqua Sacra menta ministrare, potest enim in foro interiori presentes absoluere, quod tam interdictus ab Ecclesia ingressu nequit. Argum. cap. 1. auct. de sentent. excommunicat. & ibi Glossa, & cap. 1. cui, eodem. lib. 6. docent Doctores relat.

Secondus effectus est indulgentiarum consecutio. De quo effectu bicuter dicendum est ex vi nullius interdicti exclusum esse interdictum ab hac indulgentiarum consecutione, quia nullibi id cauerit. Per accidens tamen impedit potest. Nam si interdictus sit personalis specialis, & cause interdicti non penituit, impeditur ab indulgentiis consequendis non ex vi interdicti, sed ex peccato mortali in quo perseuerat.

Deinde si opera iniuncta ad indulgentias consequendas nequit praefare, quia ex vi interdicti ab eorum executione remouetur, impeditur etiam ab indulgentiarum consecutione, sed hoc impedimentum formaliter non prouenit ex interdicto, sed ex eo quod non apponitur conditio operum, sub qua indulgentia sunt concessa. Sicut cum Vgolino tradit Sayrus l. 5. tab. 9. in fine. 27. Bon. de int. disp. 1. cap. 6. in fine. 4.

Tertius effectus est potest priuatio suffragiorum, & bonorum Ecclesie. Sed dicendum est hanc priuationem nulli interdicto annexi, quia ex nullo textrahere colligitur. Quare si ex culpa, & peccato non impediuntur interdicti horum bonorum participatione, nequam ex vi interdicti ab ea exclusi sunt, sed pro ipsis sicut pro aliis fidelibus Ecclesie preces fundere potest, ut aduerterit Sayr. lib. 3. thef. cap. 9. n. 26.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars VI.

Loqui possumus de Clericis, & de laicis. Clericus vi-
jans interdictum sive personale, sive locale ministrando
Sacramentum, vel illud recipiendo, peccat mortaliter, quia
contra probationem Ecclesiasticae in re gravi delinquit,
neque huic conclusioni aliquis est qui contradicat. Quoad
officium vero diuinum in loco interdicto dubius est Caeterum
verbis interdicto violatio. Sed reliqui omnes Doctores constan-
ter affirmit ex se & ex suo generi, peccatum mortale esse
violationem interdicti cuiuscunq; sive localis, sive person-
alis. Quare Clericus interdictus diuinis assit, vel in loco
interdicto officia diuina celebrans altere quam permisum
est, peccatum mortale committit; nisi ex paritate materiae,
vel ignorantia excusat. Vti docuit ex communis sententia
Tolet. lib. 1. cap. 20. Sayr. lib. 5. thef. cap. 1. num. 5. Suar.
disp. 14. sect. 4. a num. 10. Coninch. disp. 17. dub. 3. a num. 64.
Bonac. de interdicto. disp. 5. pm. 7. num. 3. Paul. Layman. lib. 1.
sum. tral. 5. par. 4. cap. 3. num. 1. Gaspar Hurtado de interdicto. disp.
10. num. 32.

Dixi ex se. & ex suo genere, nam ex leuitate materiae sepe
veniale peccatum esse potest. Si enim parti officij diuini arbitrio prudentis non notabilis clericus interdictus assit, vel
illam recitet in loco interdicto absque moderatione praeterea
in cap. alma mater, non mortale, sed veniale peccatum
committit, vt relati Doctores aduentur. Quare inquit
Suar. dicta sect. 4. num. 13. si Sacerdos celebrans in loco inter-
dicto oīstum apertum esse permittat, dum cantatur Euange-
lium, vel si officiorum, vel post communionem orationes
recitantur, non mortaliter, sed venialiter tantum peccare. Quoniam
adde. si casu contingat oīstum ab ingredientibus aper-
tum relinqui, non teneri Sacerdotem celebrantem illico si-
stere, donec claudatur, qui non licet ita facile sacrum mi-
sterium intermittere, tamen si interim dum oīstum clauditur
Epistola, aut Euangelium dicatur: facis est cauere ne nimia
sit dilatio. Quod si oportuerit signo aliquo admonere loci
& temporis opportunitas, & decencia seruerit.

Ex exercitio autem minorum ordinum vix quam cleri-
cus committere mortale potest, quia horum ordinum ministra-
ria, & officia exercentur a clericis tanquam propria ordinis,
sed qualiter ab aliis laicis exerceri possunt. Sicut tradit Suar.
dicta disput. 34. sect. 4. num. 9. Aula. 5. p. disp. 1. dub. 2. §.
notandum. Bonac. de interdicto. disp. 5. p. 7. numero 4. vers.
dixi.

Quoad laicos attinet dubium esse non potest peccatum
grave committere, si interdicti aliquod Sacramentum sibi
prohibitet recipient, quia directe ab eorum receptione vi
personalis interdicti excluduntur, & cum materia gravis sit
non est unde a peccato mortali excusat. Idem est si in loco
interdicto illud recipient. Quia eo ipso quo sacerdotibus
prohibita est illius Sacramenti ministratio, consequenter laici
prohibetur eius receptione. Praterquam quod nullus recipi-
re Sacramentum potest, quia illius ministracionem virtualiter
pertinet, & ad ipsum cooperatur. Ergo ex hac parte excusat il-
la actio a mortali nequit. Sicut tradit Suar. disp. 21. sect. 2.
numero 6. & disp. 34. sect. 5. num. 9. Coninch. disp. 17. dub. 2.
in fine num. 69. Paul. Layman. lib. 1. sum. tral. 5. par. 4. cap. 2.
num. 2. conclus. 2. Gaspar Hurtado. de interdicto difficult. 10. initio
num. 32.

Si vero de assidentia diuinis loquamus, sunt aliquot casus,
in quibus omnis scire Doctores damnant laicum peccati mor-
talis. Primo, si compellant clericum in loco interdicto pu-
blicè, & solemniter celebrare. Secundum si pulsatis campa-
nis, vel publico praetorio presumant concocare popu-
lum ad audienda diuinam in loco interdicto. Tertio si pre-
sumant impedit, ne excommunicati, vel interdicti nomi-

Q. 3

res